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ЕВРОПАДАҒЫ ТҮРКІСТАНДЫҚ ЭМИГРАЦИЯ ӨКІЛДЕРІ ЖƏНЕ ХХ Ғ.
20-30  ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ БОСҚЫНДАРЫНЫҢ ТАҒДЫРЫ

Аңдатпа. Ресейдегі билік большевиктердің қолына көшкеннен кейінгі
Европаға кеткен түрік саяси эмиграциясының алғашқы толқыны сапында идеялық
тұғырнамаларына орай кеңестік билікті қабыл етпеген саяси қайраткерлер,
интеллигенция өкілдері болды. М. Шоқай сияқты қайраткер тұлғалар өз тарихи
отанында болып жатқан əлеуметтік-экономикалық жəне саяси өзгерістерді жіті
қадағалап отырды. Шаруашылықты кеңестік үлгіде қайта жаңғыртудың солақай
тəсілдері салдарынан орын алған аштық, босқыншылық көріністері Европадағы
саяси эмиграция өкілдерін əрекетке бастады. Қазақстанның оңтүстік жəне батыс
өңірлерінен іргелес Өзбекстан, Қарақалпақстан, Түркіменстан, Тəжікстан арқылы
алыс шетелдер Иран мен Ауғанстанға ағылған босқындар көші пайда болды.
Аштық пен жазалау шараларынан жан сақтауды мұрат еткен қазақ
босқындарының шекаралық əскери күштер тарапынан қуғын-сүргінге ұшырады.
Архив құжаттары мен естелік деректері босқыншылықтың ауыр зардабынан
құтылу мақсатында қоныс аударушылар түрліше айла-тəсілдермен бой тасалап,
кеңестік өкімет құрығынан құтылып кетуге жанталаса ұмтылысын сипаттайды.

Кілт сөздер: Түркістандық босқындар;  дайындау науқандары; қазақ
босқындары; халық көтерілістері; түйешілер керуені; уəкілетті өкілдер;
реэмигранттар; саяси эмиграция өкілдері; қоныс аударушылар; көмек қоры.

Кіріспе
XX ғасырдың 20-30 жылдарындағы ауыл шаруашылығын кеңестік үлгіде

қайт құру саясаты бұрынғы Ресей империясына қарасты отар аймақтарды
дəстүрлі шаруашылық жүргізу формасынан ажыратып, əлеуметтік дағдарысқа
алып келді. 1928 жылдан басталған ірі байларды тəркілеу, орта шаруаға шабуыл
халықтың қалыпты материалдық ахуалына теріс əсер етті. Тəркілеу, күштеп
ұжымдастырумен қатарласа жүргізілген əртүрлі ауыл шаруашылық өнімдерін
күштеп жинау науқандары туғызған халықтың ішкі миграциясы мен эмиграциясы
тақырыбы бұрынғы Түркістан жаңа тарихи кезеңде Орта Азия аталған аумақтағы
əлеуметтік-экономикалық, саяси жағдайын жете түсіну үшін маңызды тақырып
болып табылады. Түркістандық босқындардың тағдыры тақырыбы бұл əлеуметтік
катаклизмнің алғашқы зерттеушілер болған түрік халықтарының саяси
эмиграциясының алғашқы буынының қызметінде де қамтылды. Кеңестік
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тоталитарлық билік жасырып-жабуға тырысқан аштық, босқыншылық сияқты
ауыр əлеуметтік апаттың мəн-жайы Европадағы түркістандық эмиграция
өкілдерінің тарапынан қалай зерделенгені айрықша зерттеуді қажет етеді. М.
Шоқай бастаған түркістандық эмиграция өкілдері КСРО-дан тысқары Иран мен
Ауғанстанға босқан шаруалар жағдайын, ашаршылықтың ауқымын зерттеп қана
қоймай, əлемдік қауымдастыққа жария ету арқылы босқындарды қабылдаушы
елдер жəне басқа да елдер биліктерін мəжбүрлі қоныс аударушылардың жағдайын
жеңілдететін шешімдер қабылдауға үндеді.

Ұсынылып отырған мақалада Европадағы түркі-мұсылмандық эмиграция
көшбасшыларының бірі М. Шоқайдың  Орта Азия республикалары арқылы
шетелге кеткен қазақ босқындары туралы ой-түйіндері кеңестік партиялық
басқару органдарының позициясын көрсететін құжаттармен салыстыра талданған.
Мақалада, сондай-ақ, жаппай қуғын-сүргін көрген түркістандық босқындарды,
соның ішінде қазақтардың ашаршылық, тонаушылық алым-салықтар жəне діни
сенімдерге қысым жағдайындағы аман қалу стратегиясы эмиграциядағы тұлғалар
эпистолярлық мұрасы, партиялық, мемлекеттік органдар құжаттар жəне
босқындар мен олардың ұрпақтары естеліктері негізінде себеп-салдарлық жəне
құрылымдық-функционалдық тұрғыда талданады.

Материалдар жəне зерттеу тəсілдері
Шаруалардың ауыл шаруашылығын кеңестік тəсілмен жаңарту

зардаптарына қарсыласуын алғашқылардың бірі болып жан-жақты зерттеген  Қ.
С. Алдажұманов өз зерттеуінде Батыс Қытай, Иран жəне Ауғанстанға босқан
қазақтар туралы сандық мағлұматтар келтірген [1. с. 83].

Кеңестік жазалаушы күштер қарудың күшімен басқан Қарақұм
операциясының өңірдегі босқыншылыққа əсері Қазақстандық тарихшы Т.Қ.
Алланиязовтың зерттеуіне арқау болды. Ресей архивтері материалдарын негіз
еткен зерттеуде Үстірттегі халық көтерілістері жаншылған соң Түркіменстанға,
одан ары Ауғанстанға, Иранға босқан қазақ босқындары тағдыры ішінара сөз
болған [2. с.24].

М. Шоқай еңбектерінің тиісті ғылыми анықтамалықпен жарыққа шығару
жұмысына басшылық жасаған көрнекті тарихшы К. Есмағамбетов түркістандық
саяси эмиграция көшбасшысының шығармашылық мұрасы туралы толыққанды
сипаттама берген. Ғалым М. Шоқайдың Европадағы ұлт азаттығы жолындағы
жанкешті қызметінің лайықты бағаланбауының басты себебі «ұлттық
мінезқұлқынан, əдет-ғұрпынан, тілі мен мəдениетінен, болмыс-бітімінен айыруға
бағытталған Кеңес өкіметінің қитұрқы идеологиялық саясатының салдарына
байланысты екендігі»  ашық көрсеткен [3. 7-б]. Дүниежүзіндегі қазақ халқы
өкілдерінің шашырауының тарихи жағдайын сипаттаған Г. М. Меңдіқұлова қазақ
диаспорологиясы тарихы туралы арнайы зерттеуінде М. Шоқайдың кеңестік
Түркістандағы халықтың ахуалына  əлемдік қауымдастықтың назарын аударуға
еңбектенгенін көрсеткен [4. с. 128]. Татарстан тарихшысы  С. Исхаковтың
деректеріне сүйенген автор М. Шоқайдың поляк барлауының 1929 жылдан КСРО-
ға қарсы барлау жұмыстарын жүргізе бастаған  № 2 экспозитурасы мен Польша
бас штабы 2-бөлімі қолдауына ие болғанын атап көрсеткен [4, c. 129]. Европалық
қоғамдық пікірде Түркістандағы ұлт-азаттық қозғалыстың терең білгірі ретінде
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танылған М. Шоқайдың эмиграциядағы қызметін талдауға тарихшы Б. И.
Сыздықованың зерттеуінде талпыныс жасады. Қазақ саяси эмиграциясының
көшбасшысы М. Шоқайдың қызметін талдаған бұл зерттеуде автор тарихи
тұлғаның Европадағы зерттеушілік қызметі Түркістанда орнаған большевиктік
жүйенің бет-бейнесін батыс қоғамдастығына ашып көрсету болғанын атап өтеді
[4].  Г. М. Меңдіқұлова, Б. И. Сыздықованың зерттеулерінде қазақ босқындары
тақырыбының М. Шоқай еңбектеріндегі орны жеке талданған жоқ.

Соңғы жылдары жарық көрген зерттеулердің ішінде XX  ғасырдың 30-
жылдарындағы аштық салдарынан Орта Азия республикалары мен Ресейге қоныс
аударған босқындар тарихын қарастырған А. И. Құдайбергенова бастаған
авторлар ұжымының зерттеуі тақырыпқа қатысты біршама алға ілгерілеушілік
болғанын айта кету керек. Қазақ босқындарының жағалай көрші елдерге бару,
орналасу, оларды кері қайтару мəселелері қамтылған зерттеуде аштық пен
кеңестік аграрлық модернизация   құрбандарының Ауғанстан мен Иранға өтуі
арнайы қаралмаған [6, 228-229-б]. Орта Азия республикаларындағы саяси
репрессиялардың ондағы қазақ халқы өкілдерін шарпуы тұрғысынан жарық
көрген З. Е. Қабылдинов бастаған авторлар тобының зерттеуінде қазақ
босқындарына қарсы қуғын-сүргін көріністері қарастырылған. Зерттеу аясының
кең болуы бұл еңбекте босқындарға қатысты саясат жалпы аумақтағы саяси
репрессиялар аспектісінде ғана зерделенгенін айтып өту керек [7].

XX ғасырдағы Шығыс Түркістан мен Ауғанстан аралығындағы тарихи
оқиғаларды қамтуға тырысқан Тəжікстандық тарихшы Комолудин Абдуллаевтың
көлемді зерттеуінде Орта Азиядағы қазақ босқындары басқа да халықтар
босқындары қатарында қарастырылған. Автордың босқындар ұғымын
«муждахид» жəне «мужайыр» ұғымдарымен астастыра пайдалануы байқалады.
Дегенмен, К. Абдуллаев босқындардың тарихи жағдайын түпнұсқа дерек
көздермен талдамай, зерттеу еңбектерге сүйеніп қарастырған [8].  Түркімен
тарихшысы Д. С. Аннаоразовтың еңбегінде бір параграф босқыншылық
тақырыбына арналған [9].

«Ауа көшушілер – аштықтан қашқан қазақ босқындары – дағдарысты
жылдардың басты көрінісі болды» - деп сипаттайды неміс тарихшысы Р. Киндлер
[10, c. 213 ].  Р. Киндлер зерттеуінің босқыншылыққа арналған тарауында
Түркіменстанға өтуші қазақ босқындары қалың нөпірін онда «Кеңес өкіметі
мүлде болмаған» аудандардың болғанымен байланыстырады [10, c. 216 ].   Р.
Киндлер зерттеуінде Орта Азия республикасы аумағындағы босқындар ахуалын
қарастырылғанымен, түркімен-ауған, тəжік-ауған шекарасындағы қоныс
аударушылар жағдайы назардан тыс қалған.

XX ғасырдың 20-30 жылдарындағы колхозға қарсы қозғалыс пен қоныс
аударуды Орта Азия халықтарының көшпелі өмірімен байланыстыра зерттеген
орыс тарихшысы Ф. Л. Синицин, негізінен кеңестік орталық архивтердің
материалдарын пайдаланған. Тарихшының еңбегінде Ауғанстанға босқан
«көшпелі халықтардың» босқыншылығының статистикасына назар аударған [11].
Қазақ тілінде аударылып басылған американдық тарихшы Сара Камеронның
зерттеуінде шекаралық аудандарындағы босқыншылық, аштық деректері берілген
[12].
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Қазақ босқындарының жат жердегі тұрмыс-тіршілігінен хабар беретін
қоныс аударушылар мен олардың ұрпақтарының естеліктері негізінде
дайындалған А. Нұралиевтің еңбегі зұлмат жылдар тарихының жеке адамдардың
өміріне əсерін шынайы суреттеуімен құнды [13]. Кеңестік қуғын-сүргін мен
ашаршылықтан Ауғанстанға ауып барған қазақтардың тағдыры ұрпақтарының
естеліктерімен сипатталған тарихшы Ж. Жеңісұлының соңғы зерттеуі  тақырып
аясын біршама кеңейтті [14]. Орта Азия елдеріндегі ауыл шаруашылықты кеңестік
қайта құру кезіндегі құжаттар қамтылған жинақта қазақ босқындарына қатысты
деректер де қамтылған [15, 16]. Батыс Қазақстан өңіріндегі жаппай ұжымдастыру
мен шаруашылық науқандарына наразы болып, бас көтерген қазақ шаруаларының
алыс шетелдерге шекара асуы туралы деректер осы өңірлердегі халық
көтерілістеріне арналған құжаттар жинақтарына енген [17, 18]. Қазақстандағы
сталиндік саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау бойынша мемлекеттік
комиссия материалдары жинақтарының ішінде мəжбүрлі босқындар
тақырыбындағы құжаттар  қамтылған [19, 20]. Соңғы жылдары Қырғызстан
архивтеріндегі бұған дейін жарияланбаған ашаршылықтан қашқан қазақ
босқындарының қасіретті тағдырын көрсететін құжаттар жинағы жарық көрді
[21]. Мұстафа Шоқайдың эпистолярлық мұрасының Франция, Польша, Ресей
архивтерінде сақталған бөлігі арнайы бағалы жинақ түрінде жарық көрді [22].

Ұсынылып отырған мақаланы дайындау барысында түркістандық саяси
эмиграция өкілдерінің қызметі туралы мол құжаттар қоры Ресей мемлекеттік
əскери архивінде (РМƏА, Москва қ.) шоғырланған. Мақаланы жазу барысында
РМƏА-нің 461к-қоры – Польша бас штабы 2- бөлімшесінің экспозитурасында
сақталған М. Шоқайға қатысты құжаттар пайдаланылды. Түркия
Республикасының мемлекеттік архиві (TCDA, Стамбул қ.) 571-қоры Түркістандық
босқындарына қатысты түрік дипломатиялық арналарының құжаттары
пайдаланылды. Тəжікстан Республикасының қазіргі заман мемлекеттік архиві
(ТРҚЗТМА, Душанбе қ.) 3-қоры – ТКП (б) ерекше секторынан алынған қазақ
босқындарының жағдайы туралы құнды құжаттар пайдаланылды. Қырғыз
Республикасының қоғамдық-саяси құжаттар орталық мемлекеттік архивінен
(ҚРҚСҚОМА,  Бішкек қ.)  10 -  БКП(б)  Қырғыз облыстық комитеті қоры деректері
де қамтылды. Қазақ босқындарының тарихына қатысты бағалы құжаттар
Қазақстан Республикасы Президенті архиві (ҚР ПА, Алматы қаласы) 141- ВКП(б)
Қазақ өлкелік комитеті қорынан алынып, пайдаланылды.

Ғылыми мақалаға арқау болған тақырыпты зерттеу жүйелік тəсілге
негізделген: зерттеу объектісі күрделі ұйымдастырылған жүйенің құрамдас бөлігі
ретінде қарастырылады. Біздің зерттеуімізге мейлінше лайық əрі тиімді теориялық
құрылым қызметін И.И. Мойсеев ұсынған дамушы жүйені бифуркациялық жəне
адаптациялық  екі механизмнің əрекеті тұрғысынан талдау тəсілі атқара алады [23,
c. 31-32]. Бифуркациялық механизм ретінде қазақтардың іргелес шетелдерге
босқыншылығын алсақ, кеңес өкіметінің қазақтарды кері қайтару бойынша
бағдарламасы адаптациялық механизмнің рөлін атқара алады. Босқындардың
қасіретті жағдайдағы мінез-құлқы, өмір сүру ғұрпын саралау үшін пəнаралық
методологиялық негізде аштықтан, қуғын-сүргіннен, азамат соғысынан
қашқандардың «аман қалу стратегиясы» ашып көрсетілді. «Аман қалу
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старатегиясы» ұғымын биология ғылымына қатысты Э. Пианки пайдаланған [24].
Тарих ғылымында ұғым ретінде анықтамасы айқындалмаған бұл түсінік ауыр
азапты босқыншылық тағдыр иелерінің қауіп-қатерге толы туған жерінен алыстау
жəне қайта оралу кезеңіндегі аман қалу жолындағы мақсат-мұратын саралау
тұрғысынан қолданылды.

Зерттеу нəтижелері
Европадағы Түркістандық эмиграция өкілдерін Қазақстаннан кетіп жатқан

босқындар тағдыры толғандырмай қоймады. «Жас Түркістан» газетінің 1932
жылғы № 29 санында жарық көрген Мұстафа Шоқайдың  «Түркістан
босқындарының қасіреті» атты мақаласында босқыншылықтың себеп-салдары
жан-жақты талданған. М. Шоқай «мəскеулік  большевиктер» мал-мүлкін тонап
алған Түркістан жұртының алдында босқыншылықтан басқа жол жоқ екенін
көрсетеді.  «Дінге сенушілерден Алладан бас тарту талап етілді, Ленин пайғамбар
ретінде жарияланды... Құран Маркстің «Капиталымен» алмастырылды.» - деп
ашына жазады Мұстафа Шоқай. Автор қарусыз халыққа бір мемлекеттің қарулы
күшіне тойтарыс беру қиындық туғызғандықтан, шекараға таяу тұратындары мал-
мүлкінен қалған жұрнақты алып шекарадан қашып өтуге тырысып жатқанын
суреттейді. Ол: «Түркістандықтарға көрші мұсылман елдердерде өмір сүру оңай
сияқты көрінеді. Діни сезімдері қорланған халық өздерінің діндес бауырлас
халықтардан пана табуды үміт етеді. Ұлттық сезімдері қорланған халық өздерінің
қандас бауырларынан қолдау болмаса да, түсіністік пен аяушылық тапқысы
келеді. » - деп жазады [25, 168-б].  Қайраткер азаптан құтылу мақсатында Персия,
Түркия жəне Ауғанстанға босқан түркістандықтардың біршамасы ол əрекеті үшін
өмірлерін қиса, аман өткендер ол жақтан тиісті қонақжайлық көріп отырмағанын
қынжыла баяндайды. М. Шоқай соңғы күндерде Персиядан Түркіменстаннан
қашып өткен түркістандықтардың жағдайы туралы хабарлар келіп жатқанын,
жеткен ақпараттарды бей-жай қабылдау мүмкін еместігін жазады. «Парсы
кедендерінде соңғы дүниелерінен айрылған көптеген босқындар Англияның
қарамағындағы Үндістанға өтуді үлкен бақыт санайтындай хəлге жетті...» - деп
ащы мысқылмен суреттейді М. Шоқай. Ол Түркістандық босқындар жағдайы
туралы жергілікті түрік жəне ауған консулдары өз үкіметтерін хабардар еткенімен,
осы күнге дейін ешқандай жауап болмағанын көрсетеді. Европадағы Түркістан
эмиграциясы өкілдері ауыр жағдайда қалған отандастары-босқындарға өздерінің
де көмек көрсететін қауқары жоқтығына налиды. М. Шоқай аталған мақаласында
Ирандағы түркістандық босқындардың ауыр хəлі туралы арнайы хат ол елдегі
жоғары билеуші шахқа да жазылғанын, алайда мұндай хаттардан қоныс
аударушылар жағдайы жеңілдей қоймағанын көрсеткен. «Біз, түркістандықар
ешкімнен де ұлттық дұшпанымызға қарсы күресімізге көмек сұрап отырған
жоқпыз ғой. Біз тек қана ажалдан пана сұрап қана тұрған жоқпыз ба?! Шынымен-
ақ біздің жан даусымыз естілмей ме? «Достар бақытсыздықта танылады»...» - деп
жан тебіренісін хатқа түсірген [25, 168-б]. Эмиграциядағы Түркістан қайраткері
М. Шоқай жанұшыра қорғап отырған босқындар легі кеңестік билік жүргізген ет
дайындау, астық дайындау, діни сенімге қысым сияқты əрқилы шаруашылық-
саяси науқандар салдарынан туған. Алматы округіне қарасты Шу өңірінен босқан
Сардарбек есімді шаруа əулеті Қарақалпақстан асып, Түркіменстан арқылы
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Амудария өзенінен өтіп, Ауғанстанды паналаған.  2017 жылы жасы 101-ге келіп,
əулет тарихын журналистерге əңгімелеп берген Сардарбектің қызы Əсия əже
отбасының Ауғанстанның Меймене аумағына қоныстанғанын баяндайды. Осы
өңірде Ауғанстан билеушілерінің əулетінің өкілі Нəдир шахпен кездескен
Сардарбек 14 жасар қызы Əсияны ауған билеушісінің ұлы Əмір Мұхамедке
ұзатады. Ауғанстанға кеңестік интервенция жасалғаннан кейін Əсия əжей
балаларымен 13 адам қашып шығып, Германия арқылы Америкаға жеткен. Шу
өзені аңғарының тумасы Əсия Сардарбекқызының 20 немересі, 20 шөбересі АҚШ
азаматтары болып өскен [26].

1931 жылы наурыз айында Маңғыстауды шарпыған Адай көтерілісінің
қатысушыларының бірі, халық көтерілісіндегі Тобыш руы жасақтарын басқарған
Бимұханбет Қожахметұлы əулетімен Иранға асып кетуді ойластырған. 1931
жылдың шілдесінде Маңғыстаудағы халық көтерілісі жеңіліс тауып, ел үдере
көшуді бастайды. Босқындар өздерімен бірге тұтқынға түскен екі ОГПУ
қызметкерін алып, теңіз жағалап жүріп отырады. Иран шекарасына жақындаған
көш кепілдікке алып жүрген кеңестік қызметкерлерді босатып, кері қайтарады.
Қожахмет əулетімен туыстас 30 түтін Түркіменстанның Ташауыз уалаятын
паналап, тұрақтап қалған. Қожахмет əулетінің босқыншылық тарихын тарихшы
Ө. И. Исеновке осы əулеттің ұрпағы Арман Нұрғазытегі əңгімелеп берген екен [6,
231-233-б].

Қазақ босқындарының Түркіменстанға өтуі 1931 жылдың наурыз-қыркүйек
айларын қамтыған Қарақұм көтерілісі кезінде үдеп кетті. 1931 жылдың наурыз
айынан Маңғыстау өңірінің адай тайпасы топтары қазақ-түркімен шекарасынан
өтіп, кеңестік қарулы армиясымен қақтығысты бастаған түрікмен рулық қарулы
топтарына қосылды. Зерттеуші Т. Алланиязов 1931 жылдың наурыз айының
ортасында Түркіменстанға жылжыған қазақ босқындары Қарабұғаз түбегінің
құдықтары көп жолын таңдап, бір тобы оңтүстікке Красноводск жəне Қазандық
аудандары бағытында, екіншісі шығысқа Қоңырат жəне Көне Үргеніш бағытында
жылжығанын көрсетеді.  Қазандық ауданы құмына бірінші болып өтіп барған 600
шаруашылықтан құралған қазақ босқындар топтарын Омар Машықұлы жəне
Күмісбай атты адамдар бастаған. ОГПУ мəліметтерінде Түркіменстанға өткен
қазақ шаруаларының үлкен тобы Қызылорда мен Ақтөбеге дейінгі 22 əртүрлі
ауылкеңестерінен жиналып, бірлескен көшті Досан ахун бастаған [2, с. 24].

Батыс Түркіменстанға келіп жатқан қазақ шаруалары мен олардың кеңестік
өкімет орындарына қарсы əскери қарсылыққа дайын тұруы өңірдегі жағдайды
одан əрі шиеленістірді. ОГПУ органдары Түркіменстандағы жағдайды
тұрақтандыру мақсатында бірқатар əрекеттерге барды. 1931 жылдың наурыз
айының соңында Ашхабадтан Қазандық қаласына ОГПУ-дің 85 əскери дивизионы
əкелінді. Қазандыққа ОГПУ əскерінің бір бөлігі қалдырылып, басқа  бөлігі жедел
қызметкерлермен бірге  қазақ босқындары орныққан Қазандықтан солтүстік-
шығысқа қарай 150 шақырым жердегі Қаймат құдығына жіберілді. Қайматқа келе
сала ОГПУ əскері 50 қазақ шаруаларын бай ретінде тұтқындап, қоныс
аударушыларды Қазақстанға қайтару бағытындағы үгіт-насихатты бастады. 1931
жылдың 19 сəуірінде Қаймат құдығында қазақ жəне иомуд біріккен күштері
ОГПУ-дің 85 əскери дивизионының Цейтлин басқарған 52 қызылəскерден тұрған
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отрядына тұтқиылдан шабуыл бастап, қызылдар отрядын талқандады.
Қарақұмдағы кеңестік билікке  қарулы көтерілістің бұрқ ете қалуына 1931
жылдың басынан Қазақстанның бірқатар аудандарынан Түркіменстанға барған
қазақ шаруалары əсер етті [2, с. 25-26]. Түрікмен қарулы топтарымен одақтаса
отырып, кеңестік билікке қарсы шыққан қазақ босқындардың арасында Гурьев
болыс басқарушысы Бекеш Дарментаев өзінің ұйымдастырушылық қабілетімен
көзге түскен. ОГПУ ақпарларында Бекеш Дарментаев Шағыл құмында 200 асыл
тұқымды жылқысы болғаны,  өзі 1000-ға жуық қазақ шаруашылықтарының
басшылық еткені баяндалады [6, 26-б.]. Түркімен тарихшысы Д. С.
Аннаоразовтың мəліметтеріне сəйкес,  қазақ-түрікмен шаруаларының бірлескен
күштеріне қарсы Қызыл армия бөлімдері Қарақұмда жүргізген операция
салдарынан көтерілісшілердің 74 жетекшісі, 3217 белсенді жігіттер қаза болды.
10064 «басмашылар жанұясы» сүзгіден өткізіліп, 367 «басмашыларға
жəрдемдесушілер», 298 «антисоветтік элемент», 247 «қасақана қару ұстаушылар»
анықталып, ұсталды. Көтерілісшілерден алынған қару саны 13546-ді құраған [9, с.
452].  Көрсетілген Д.С. Анноразовтың Түркіменстан архивтерінен алған
мəліметтері бойынша тек 1930 жылдың 1 қаңтар – 1 мамыры аралығында ғана
жалпы саны 1091 шаруашылық шекара асса, олардың 326-сы Иранға, 705-
шаруашылық Ауғанстанға өткен. 326 адам шекарадан өтер сəтте қолға түскен [9,
с. 517].   Қарақұм көтерілісі қанмен жаншылғаннан кейін аман қалу мақсатында
мыңдаған шаруалар Иран мен Ауғанстан тарапына босуы үдеп кетті. 1930 жылы
Түркіменстанның 25 ауданынан 2167  шаруашылық шекарадан өтсе, 1931 жылы
босқын болған шаруашылықтар саны 3603-ті құраған [9, с. 520].

1931 жылдың 15 наурызында Түркіменстан орталық атқару комитеті
президиумы босып келген қазақ шаруашылықтарынан салық, мал, жүн жəне басқа
шикізаттар дайындау мəселесін қарады. Түркіменстан орталық атқарукомы
қабылдаған 9 тармақтан тұратын қаулыға сай, салық пен дайындау науқандарын
Қазақ республикасы өкілдері ТССР өкімет орындарының көмегімен жүргізетін
болды [27, п. 151]. Түркіменстанға сол арқылы Иранға қоныс аударуды ойлаған
Маңғыстау, Жылықосын жəне Табын аудандарынан кеткен босқындардың
соңынан Қазақстаннан арнайы уəкілдер тобы жіберілген. ВКП (б) Табын аудандық
партия комитетінің уəкілі Ахметқали Сиятов бастаған 4 адамнан тұратын топ
Жебал, Бахбегелке, Келте-Қараджик, Қожсау жəне Қазангик аудандарында ет
дайындау науқанын жүргізіп, босқындарды тізімдеп, оларды Қазақстанға
қайтаруға үгіттеген.  Табын аупарткомының уəкілі Ахметқали Сиятовтың
Қазөлкекомға жолдаған баянхаттарында Иранға өтіп кету үшін шекара
пункттеріне жақын қоныстанып отырған қазақ босқындар ауылдары туралы
мəліметтер береді. А. Сиятовтың көрсетуінше, бір ғана Қожасу ауданындағы
Жебел, Қызыл-Атрек бағытында парсы шекарасы бағытындағы Аунамас жəне
Тогор құдықтары маңайында 2500 шаруашылық қазақ босқындары қоныстанған
[18, 109-б]. Күн құрғатпай Қазөлкекомға жолданып отырған баянхаттарында
уəкілдердің мал дайындау науқаны аясында босқындардан малдарын тəркілегені
баяндалады. 1931 жылдың 10 сəуірдегі баянхатта А. Сиятов Иранға бет алған А.
Исенов есімді жеке шаруа байдың 130 қой, 15 ешкі жəне 15 түйесін тəркілеп
алғанын көрсетеді [18, 110-б]. Қазақстан аумағынан Түркіменстанға босқан қоныс
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аударушылардың саны туралы мағлұмат 1931 жылдың 30 қарашасында ПП
ОГПУ-дің ВКП (б)  Қазөлкеком жауапты хатшысы Ф.И.  Голощекинге хатында
көрсетілген. «Түркіменстанның Көне Үргеніш аймағына барған адай ауа
көшушілерінен  қазіргі таңда 4380 бас түйе, 726 бас жылқы, 4243 бас қой-
ешкісімен 1278 шаруашылық бар. Қыркүйек айының соңында көрсетілген
шаруашылықтардан 2 ауылкеңес №13 жəне 14 ұйымдастырылған.» - делінген
ОГПУ ақпарында [28, 9-п]. Түркіменстандағы жағдайы  үнемі тұрақсыз күйде
сақталған аудан ретінде Ташауыз ауданы болса, Шаржоу мен Керкі аудандарында
шаруашылық жағынан қысым боп қалғанда Ауғанстанға қашу жиі орын алды.

1931 жылы 30 тамызда Иранға қоныс аударған түркістандық босқындардың
жағдайы туралы Түркия сыртқы істер министрлігіне жолданған анықтама құжат
«Иранға қоныс аударған Түркістан босқындары туралы» деп аталады. Түркия
сыртқы істер министрлігі өкілі: «Түркістанда большевиктердің басып алуынан
аман қалған түріктердің біразы консулдыққа жүгінді. Соңғы күндері келген
көтерілісшілердің мəлімдемесіне қарағанда, Орталық Азияның барлық жерінде
дерлік жергілікті көтеріліс бар. Большевиктер əскери күштер жіберді. ГПУ-дің
зұлымдығын жасыру үшін Түркістан шекарасы басқаның барлығына жабық. Иран
мен Ауғанстанның шекарасы босқындарға толы. Ресейліктермен жасалған
келісімнен кейін Иран үкіметі бұл босқындарды шекарадан алыс жерлерге
депортациялауда. Негізінен аштық пен бақытсыздыққа ұшыраған бұл кедейлер
осылайша екінші қайғыға түседі. Түбі түрік болған губернатор У. бұл қасіреттерге
жат болмаса да, оның міндетінен басқа ешнəрсе істей алмайды.» - деп баяндайды
[29, s.6].

Иранға өткен қазақ босқындарының аянышты хəліне 1932 жылдың 20
тамызында поляк үкіметінің өкілі Конрадқа арналған хатында М.  Шоқай да
тоқталған. Өзінің Персияның Мешед аймағынан хат алғанын, онда босқындар
легінің тоқталмай тұрғанынан бөлек парсы үкіметі кеңес үкіметінің өтінішімен
кеңестік босқындарды Иран-кеңес шекарасынан 30 верст қашықтыққа қоныс
аудартқаны хабарланған. «Дəл осындай шаралар ауған үкіметі тарапынан да
жасалып жатыр. Осылайша, большевиктік қуғындаудан қашқан ондаған мың
біздің отандастарымыз тағы да қапырық ыстық жаздың ортасында, орныққан
мекендерін тастап, шекарадан, өзінің отанынан қашық жерлерден пана іздеуге
мəжбүр болып тұр» - деп көрсетеді М. Шоқай. Ираннан М. Шоқайға толассыз
келіп жатқан хаттарда осы жылдың шілде айында большевиктер Тəжікстанмен
шекарадан бастап, Персия мен Түркіменстан шекарасындағы соңғы пункт
Серахсаға дейін ауған-түркістан шекарасының  тұтас бойына біршама əскери
күштерді орналастырғаны айтылған. М. Шоқай хаттарда басмашылардың кеңес
территориясына шабуылы қайта тұтанғаны айтылғанын көрсеткен. Ауғанстан
аумағынан, басмашы əскери топтарының, əсіресе, Тəжікстанға шабуылдары орын
алған. Бұған қоса М. Шоқайдың Конрадқа жолдаған хатында жақында Берлинге
Ташкенттен келген кеңестік университет профессоры Энглянд  Өзбекстан халық
комиссарлар кеңесі төрағасы, Өзбекстан РКП(б) Орталық комитеті жауапты
хатшысы жəне Өзбек үкіметінің Москвадағы уəкілінің атынан Германияда қалып
қойған өзбек студенттерін елге қайтуға шақырғаны да баяндалады [30, с. 27-28].
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Кəсіпқой саяси сарапшы ретінде М. Шоқай Орта Азия аумағындағы ірі
державалардың арасындағы  геосаяси текетіресті жақсы саралағанын байқауға
болады. Зерттеушілер 30-жылдардың екінші жартысында Түркіменстан  мен ол
арқылы Иранға қоныстанған босқындар арасында жапон барлауының белсенді
қызметін айрықша атап көрсетеді. Жапон билеуші топтарының Токионы орталық
еткен азиаттық орталық құру мүддесі 1930 жылдарда басталған. Жапонияның
Азиялық жоспары Орта Азия, Ауғанстан, Британ Үндістаны жəне Қытайды
қамтыды [7, c. 263]. Жапония дипломатиясының  Түркіменстанда ерекше екпінді
жұмыс істеуіне кеңес-ауған шекара желісінің ең көлемді бөлігі осы елдің
аумағында болғандығымен түсіндіріледі [31, c.16].

Ауғанстанға өтуге дəліз ретінде пайдаланғысы келген Тəжікстанға ағылған
қазақ босқындар осы елде қалып қойған жағдайлар жиі кездескен. Қызылорда
облысының Жаңақорған ауданынан Қорғантөбе уалаятының Яван ауданына келіп
орныққан ішінде қазақтан шыққан атақты күйші Əлшекей Бектібайұлы бар
қоңырат руының босқындар тобы кіре тартатын түйешілер қосынына қосылған.
Көрсетілген мерзімде түйешілер шаруашылығы меншігінде 1000-ға жуық түйе
болған. «Тəжіктранс» мекемесіне біріккен түйешілер шаруашылықты кеңестік
үлгіде модернизациялау науқандарына бел шеше кірісіп, босқындар арасынан
Орал, Ырза,Хайдар, Ұста Ахмет, Бахар, Ұста Рауф, Тубек, Артық есімді ерекше
ата-абыройға ие болған керуеншілер шыққан [13, 62-64-б]. Қазақ босқындары
Ауғанстанға келгендерінде жергілікті тұрғындардың тарапынан жатсыну
көріністері болмай қалмаған. Жаңа қоныста қазақ босқындарының жергілікті
халықпен қоян-қолтық араласып кетуіне олардың діндəрлығы əсер еткен
жағдайлар да орын алған. Қармақшы-Қазалы өңірінен Ауғанстанға өткен қожа
əулетінен тараған босқындардың 30 түтіннен тұратын тобы Шұбырған
провинциясына тұрақтаған екен. Босқындар əулетінің ұрпағы Саттар қажы
Қалмаамедұлының көрсетуінше, қыстақ маңына келіп қоныстанғандарға
жергілікті тұрғындар алғаш  алакөздікпен қараған. Ауа көшушілер келіп орныққа
ауған қыстағының имамы бір күні қоныс аударушыларға арнайы келіп,
босқындармен діни тақырыпта сұхбат құрған екен. Босқындар көшінің басында
тұрған дін ғұламаларының Құран мен шариғатқа тереңдігіне тəнті болған
ауғандық имам, қоныс аударушыларды жергілікті өкімет орындарына ертіп
апарып, оларға кепіл болған. Діндəр босқындар сол қыстаққа орналасып, бұдан
арғы тіршіліктері дұрысталыпты [32, 208-б.].

Тəжікстанға қоныс аударған қазақтар Вахш суландыру жобасының
құрылысына тартылған болатын. 1932 жылы 2 қарашада Н.Э. Бауманның
төрағалығымен өткен БК(б)П Орталық Комитетінің Орта Азия бюросы атқару
комиссиясының отырысының қаулысына сəйкес, Тəжікстан Компартиясы
Орталық Комитеті 1933 жылдың 1 наурызынан «қоныс аударушылардың бір
бөлігін» қамтыған  2500-ге жуық адамды Вахш суландыру жобасы құрылысынан
босатуға міндеттенді [33, 125-л]. Алайда, босқын қазақтарды Вахшқұрылыс
мекемесінен жұмыстан босату 1934 жылда да мүмкін болмады. Вахшқұрылыс
мекемесіне жұмысқа тартылған «Түркістан» түйешілер артелінің мүшелері
Тайчиев, Мирзасалиев, Суанов, Есов жəне басқалары құрылыс бастығы
Толстопятов пен Вахшсқұрылыстағы ГПУ-дың уəкілетті өкіліне жазған арызында



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

158

Оңтүстік Қазақстаннан келген уəкілетті өкілдер Өміртаев пен Кемелбековтің
босқындарға қысым көрсеткені  суреттеледі.  1934 жылы 11 маусымда Түркістан
артелінің басшылары Қазақстаннан келген қоныс аударушыларды қайтару
бойынша уəкілдерге осында қалатын қоныс аударушы қазақтар тізімін берген.
Бұған қанағаттанбаған қазақстандық өкілетті уəкілдер Өміртаев пен Кемелбеков
қалғысы келген қоныс аударушылардың ата-аналарын үгіттей бастады, олар өз
кезегінде Қазақстанға қайта оралуға келісіп, қоныстанушылар арасында
шаруашылық қажетіне айырбас қызметіндегі  түйелерін артельден алып кетеді.
Босқындардың арызы: «Осы сөзді қорытындылай келе, Өміртаев жолдастың бізді
қорқытып отырғанын, өзінің Одақтық Орталық Комитетке шағымданатынын,
қайтсе де  бұл артельде ешкімді əсіресе, аталған 18 адамды қалдырмаймын деп
жатқанын хабарлаймыз...Егер мүмкін болса, құрылыс аяқталғанша жұмыс
істегіміз келеді. Егер сіздердің тараптарыңыздан бізді «Вахшстройда» қалдыруға
көмек болмаса, онда біз ТКП (б) ОК-не осы өкілетті өкілдермен ісімізді тезірек
шешуді сұрап шағымданатын боламыз.» - делінген [34, п. 19,10(а)].

Тəжікстан НКВД органы қамауға алған Ж. Исаев пен С. Алдабергеновтерге
түйе керуенімен тасымалданған азық-түлікті ұрлады деген айып тағылған. Осы іс
бойынша Шымкент қаласында тергеуге алынған Ысқақ Асановтан Серқұл
Алдабергеновтің Тəжікстанға босқыншылықты ұйымдастырғаны жөнінде куəлік
алынған. 1935 жылдың 23 наурызында КСРО НКВД жанындағы ерекше комиссия
қаулысымен С. Алдабергенов 5 жылға Красноярск өлкесіне жер аударылып, Ж.
Исаев 5 жылға еңбекпен түзеу лагеріне қамалды. Жанəділ Исаевтың 1928 жылы
мал-мүлкі тəркіленіп, өзінің Орал округіне жер аударылғаны, ол жерден қашып
кеткені көрсетілген. 1988 жылдың 1 қыркүйегіндегі Шымкент облыстық соты
төралқасының қаулысында жер аударылған Ж. Исаевтың аштық салдарынан
Оралдан қашуға мəжбүр болғаны, қылмыстық істе оның керуенмен
тасымалданған астықты ұрлау фактісіне қатысты ешқандай дəлелдемелер
келтірілмегені баяндалған. Осы қаулымен Ж. Исаев пен С. Алдабергенов ақталған
[20, 208,  220-223-п.].

КСРО аумағынан Ауғанстанға босып барып жатқан түркістандық
босқындардың жағдайына алаңдаулы Мұстафа Шоқай Европа елдері үкімет
өкілдері назарын осы мəселеге аударуға тырысты.  1932 жылдың 15
желтоқсанында поляк сарапшысына жолдаған хатында М. Шоқай: «Қаржының
жоқтығынан біздің ұйым біздің эмиграциямыздың бұрыннан келе жатқан
орталығы – Ауғанстанмен байланыс орнату мүмкіндігінен айырылды. Онда
көтерілісшілердің бұрынғы басшыларының көпшілігі орналасқан жəне біздің
босқындар ағыны да сол жерге келіп жатыр. Осы жылдың жазының басында
Кеңес үкіметі Ауғанстан үкіметіне Түркістан босқындарын Ауған-кеңес
шекарасынан аймағынан отыз верст қашықтыққа алысқа көшіруді  талап етті.
Ауғанстан үкіметі бұған келіспеді. Осылайша, Ауған-кеңес шекарасының бірнеше
ондаған шақырым бойын түркістандық босқындар мекендейді. Олардың жəне
Отанда қалған жақындарының арасындағы байланыс шекараның сол жағынан
үнемі келетін босқындар ғана емес, сонымен қатар екі жақтан да
«контрабандистер» мен арнайы «хабаршылар» арқылы тұрақты келіп тұратын
«заңсыз» хабарламалар арқылы жүзеге асырылып отыр» - деп сипаттайды [35,
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121-п.]. М. Шоқай осы хатта поляк үкімет орындарын Ауғанстанға қашып барған
Бұқар əмірінің адамдары ескі орыс монархиясының жақтаушысы ретінде келіп
жатқан босқындарды өздерінше «өңдеуге» көшетінін ескертеді. М. Шоқайдың
пайымдауынша, Бұқардың бұрынғы əмірі Түркістандағы бұрынғы орыс билігін
қалпына келтіруден басқа жол жоқ екендігін негіздемек. «Большевиктік тозаққа
жаншылып, жаңа шыққан түркістандықтар (бұған) құлақ түретіні» ескертілді [35,
122-п.]. М. Шоқай поляк үкімет мекемелерінің көмегімен берік байланыс орнатуға
ұмтылған Ауғанстандағы пункттердің  ішінде Кабул, Андхой жəне Пешавар
қалалары болған. Ауған-кеңес шекарасынан алыс емес орналасқан Андхой қаласы
шекараның арғы бетінен келетіндердің көптігімен ерекшеленген. «Андхойда
отырып, Түркіменстанда не болып жатқанынан үнемі хабардар болып отыруға
болады.»- деп көрсетеді М. Шоқай [35, 122-п.]. Хат соңында М. Шоқай Персиямен
байланыс орнату бойынша қолға алынған бастама «сəтсіз тəжірибе» болғанымен,
қарсыласу қозғалысына біршама сабақ болғанын тілге тиек еткен [35, 124-п.].

Қорытынды
Жеке шаруашылықтарды тəркілеу жəне күштеп ұжымдастыру, азық-түлік

дайындау науқандарын тонаушылықпен жүргізу шаруалар қарсылығын, халық
көтерілістерін жəне əлеуметтік наразылықтың бір формасы – босқыншылықты
туғызды. Халықтың тұрғылықты мекенінен жаппай көшуі ауылдық жерлерде,
əсіресе шаруашылықтың дəстүрлі ұйымдасу формасы бар халықтар өмір сүрген
өңірде ірі ұжымдық шаруашылықтар құру саясатының құрғақ қиял екенін
көрсетті. Кеңес үкіметі дəстүрлі қазақ шаруашылығын тек сыртқы жағдайлардың
немесе экономикалық жəне саяси себептердің əсерінен өзгеретін қатып қалған
құрылым ретінде қарастырды. Кеңес үкіметінің күштеп отырықшыландыру жəне
ұжымдастыру сипатындағы ұлттық аймақтардағы саясаты жойқын зардаптарға
əкелді. Аштық пен босқыншылық сияқты əлеуметтік апаттардың туу себептері
мен салдары туралы Түркістан саяси эмиграциясының өкілдері мен жергілікті
большевиктік билік өкілдерінің сипаттауы өзара қарама-қарсы сипатта болды. М.
Шоқай сияқты Европадағы түркістандық саяси эмиграция көшбасшылары
қалыптасқан ахуалды шынайы сипаттап, жаңа биліктің Түркістан халқына қарсы
отаршыл, антигуманистік табиғатын ашып көрсетті. Бұған керісінше,
большевиктік билік тармақтарына апатты жағдайдың зардабын толық
мойындамау, əлеуметтік-саяси дағдарыс себебін тап жауларынан іздеу,
социалистік жаңғыртуға қарсы топтар мен тұлғаларды аяусыз басып жаншу тəн
еді.

Алғыс
Мақала  ҚР  ҒЖБМ  Ғылым  комитетінің  гранттық  қаржыландыруымен

AP19677780  «М.  Шоқайдың мемлекетшілдік  мұраты:  тарихтан  тағылым,
идеялық сабақтастық» тақырыбындағы ғылыми жоба аясында дайындалды.

ƏДЕБИЕТ
[1] Алдажуманов К. Крестьянское движение сопративления //

Депортированные в Казахстан народы: время и судьбы.  - Алматы: «Арыс», 1998.
С. 66-92.



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

160

[2]  Алланиязов Т.  К. Красные Каракумы. Очерки истории борьбы с
антисоветским повстанческим движением в Туркменистане (март-октябрь 1931
года). Алматы. ОО «OST XXI век», 2006. 260 с.

[3]  Шоқай М.  Шығармаларының толық жинағы:  Он екі томдық.  1-том –
Алматы: Дайк-Пресс, 2013. – 544 б.

[4] Мендикулова Г. М. Казахская диспора: история и современность.
Алматы, 2006. – 343 с.

[5]  Садыкова Б.И.  Мустафа Чокай в иммиграции:  Алматы:  Изд-во
«Мектеп», 2009. – 248 с.

[6] Құдайбергенова А.И. жəне басқалар (2022) ХХ ғасырдың 30-жж.
басындағы жаппай ашаршылық кезеңіндегі Орталық Азия республикалары мен
Ресейдегі қазақ босқындары. Ұжымдық монография. Алматы: «Мадияр» ЖК,
2022. – 259 б.

[7] Қабулдинов З. Е. и др. Казахи в Средней Азии: история и судьбы (1920–
1950  гг.) Коллективная монография Алматы: ИИиЭ им. Ч.Валиханова, 2022. – 472
с.

[8]  Абдуллаев К.  Н.  От Синьцзяня до Хорасана.  Из истории
среднеазиатской эмиграции ХХ века. - Душанбе: Ирфон, 2009. – 571 с.

[9] Аннаоразов Д.С. «Басмаческое движение» в Туркменистане –
продолжение Гражданской войны 1918-1920 гг. Научная монография. Ашхабад:
IKSAD, 2022. – 327 c.

[10] Киндлер Р. Сталинские кочевники: власть и голод в Казахстане /
(Перевод снем. Л.Ю.Пантиной). М.: Политичееская энциклопедия, 2017. – 382 с.

[11] Синицын Ф.Л. Советское государство и кочевники. История, политика,
население. 1917-1991. Москва: Центрполиграф, 2019. – 318 с.

[12] Камерон С. Аштық жайлаған дала. Ашаршылық, озбырлық жəне
кеңестік Қазақстанды орнату. Ағылшын тілінен аударған С. Батаева, З. Батаева.
Алматы, 2020. – 304 б.

[13] Нуралиев А. Тəжікстандағы қазақтар. Астана: ЖК «Дəнебекова, 2017.
– 184 б.

[14] Жеңіс Ж.Ж. Əмудария қазақтары / тарихи-этнографиялық зерттеу.
Алматы: Ш.Уəлиханов атындағы тарих жəне этнология институты, 2024. – 250 б.

[15] Трагедия среднеазиатского кишлака: коллективизация, раскулачивания,
ссылка. 1929-1955 гг. Документы и материалы. Т. 1 / Сост.: Р.Т. Шамсутдинов,
Б.М. Расулов. Под редакции Д.А. Алимовой. Ташкент 2006. – 656 с.

[16] ЦК ВКП (б) и национальный волпрос. Книга 2. 1933-1945 / Сост.:
Л.С.Гатова, Л.П.Кошелева, Дж. Кадио. – Россияская политическая энциклопедия
(РОССПЭН), 2009. – 1095 с.

[17] Восстание адаевцев в 1931 году. Сборник документов. Т.2. Алматы:
Нурлы Əлем, 2010.  – 448 с.

[18] 1920-1930 жылдардағы Атырау аймағы. Құжаттар мен материалдар
жинағы. Құраст. Б.С. Жұмағұлов жəне басқалар. Алматы: «Литер М», 2023. - 360
б.

[19] Материалы Государственной комиссии по полной реабилитации жертв
политических репрессии (20-50 годы XX века). Т.5: Вынужденные беженцы.



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

161

Сборник документов и материалов / Составители: К.Н. Балтабаева,
Р.К.Айдарбаева , Ш.Б. Тлеубаев, Қ.Ж. Нұрбай, Р.Е. Оразов/ Под общей редакцией
Е.Т. Карина. Астана, 2022. – 640 с.

[20] Материалы Государственной комиссии по полной реабилитации жертв
политических репрессии (20-50 годы XX века). Т. 33. Архив құжаттарындағы
Түркістан облысының шерлі тарихы. 1918-1954 жж. Құжаттар мен материалдар
жинағы. Құрастырушылар: Х. Тұрсұн (жауапты ред.), Д. Кенжетаев, Г.
Шардарбекова, Л. Динашева, З. Адилбекова, Р. Хазретəліқызы. / Жалпы
редакциясын басқарған Е.Т. Қарин. Астана, 2022. – 392 б.

[21] Ашаршылык в Казахстане: казахские беженцы в Кыргызстане 1932-
1933 гг. Сборник документов и материалов. / Сост. Кызаева Д.Ш. (отв. сост.),
Курманов З.К., Абдрахманов А.Ю. Бишкек: ИП «Сарыбаев Т.Т., 2023. – 314 с.

[22] В эмиграции: Эпистолярное наследие Мустафы Шокая. 1919-1941 /
Ред.Г.К. Кокебаева; составители: Г.Т. Исахан, Г.К.Кокебаева, С.К. Шилдебай.
Алматы: Полиграфия сервис и К, 2021. – 488 с.

[23] Моисеев Н.Н., Александров В.В., Тарко А.М. Человек и биосфера.
Опыт системного анализа и эксперименты с моделями. М.: Наука, 1985. – 272 с.

[24] Pianka Eric R. On r- and K-Selection. The American Naturalist. – 1970. –
Vol. 104. – № 940. – P. 592-597.

[25]  Шоқай М.  Шығармаларының толық жинағы:  Он екі томдық.  6-том.
Алматы: Дайк-Пресс, 2013. – 524 б.

[26] https://www.youtube.com/watch?v=GpONGyrdTE4 , қаралған уақыты:
27.03.2025. 13.05.

[27] ҚРОМА 5-қор, 21 рсч-тізім, 61-іс, 151-парақ
[28] ҚРПА 141-қор, 17-тізім, 465а-іс, 9-парақ
[29] TCDA Fon 571, kutu 34458-135726, dosya 3., sayfa 6.
[30] РМƏА 461к- қор, 2-тізім, 134-іс, 27-28-парақтар
[31] Соегов М. Из солнечной страны в страну восходящего солнца и

обратно: некоторые вопросы истории и реалии современности. //Ученые заметки
ТОГУ. 2017. Том 8. №1 (2). – С. 9-26.

[32] Материалы Государственной комиссии по полной реабилитации жертв
политических репрессии (20-50 годы XX века). . Т. 34. Түркістан өңірінен ауа
көшкендердің тағдыры. Архивтік құжаттар мен естеліктер жинағы.
Құрастырушылар: Х. Тұрсұн (жауап. ред.), А. Сандыбаева, З. Адилбекова, А.
Қабыл, Н. Оразхан / Жалпы редакциясын басқарған Е.Т. Қарин. Астана, 2023. –
328 б.

[33] ҚР ҚСҚ ОМА 10-қор, 1-тізім, 422-іс, 125-парақ
[34] ТР ҚЗМТА 3-қор, 18-тізім, 19-іс, 10-10(а) парақтар
[35] РМƏА 461к- қор, 2-тізім, 133-іс, 121-парақ

REFERENCES
[1] Aldazhumanov K. Krest'janskoe dvizhenie soprativlenija // Deportirovannye

v Kazahstan narody: vremja i sud'by.  - Almaty: «Arys», 1998. S. 66-92.



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

162

[Aldazhumanov K. The peasant resistance movement // Peoples deported to Kazakhstan:
time and fate. Almaty: Arys, 1998. pp. 66-92.] [in Russian].

[2] Allanijazov T. K. Krasnye Karakumy. Ocherki istorii bor'by s antisovetskim
povstancheskim dvizheniem v Turkmenistane (mart-oktjabr' 1931 goda). Almaty. OO
«OST XXI vek», 2006. 260 s. [ Allaniyazov T. K. Red Karakums. Essays on the history
of the struggle against the anti-Soviet insurgency in Turkmenistan (March-October
1931). Almaty. NGO "OST XXI century", 2006. 260 p.] [in Russian].

[3] Shoқaj M. Shyғarmalarynyң tolyқ zhinaғy: On ekі tomdyқ. 1-tom –Almaty:
Dajk-Press, 2013. – 544. [Shokai M. A complete collection of his works: in twelve
volumes. Volume 1-Almaty: Dyik-Press, 2013. – 544 p.] [in Kazakh].

[4] Mendikulova G. M. Kazahskaja dispora: istorija i sovremennost'. Almaty,
2006. – 343 s. [Mendikulova G. M. The Kazakh Diaspora: History and modernity.
Almaty, 2006. – 343 p.] [in Russian].

[5] Sadykova B.I. Mustafa Chokaj v immigracii: Almaty: Izd-vo «Mektep»,
2009. – 248 s. [Sadykova B.I. Mustafa Chokai in immigration: Almaty: Mektep
Publishing House, 2009. 248 p.] [in Russian]

[6] Құdajbergenova A.I. zhəne basқalar (2022) HH ғasyrdyң 30-zhzh. basyndaғy
zhappaj asharshylyқ kezeңіndegі Ortalyқ Azija respublikalary men Resejdegі қazaқ
bosқyndary. Ұzhymdyқ monografija. Almaty: «Madijar» ZhK, 2022. – 259 b.
[Kudaibergenova A. I. and others 30s of the XX century. Kazakh refugees from the
Central Asian republics and Russia during the period of mass famine at the beginning.
Collective monograph. Almaty: IP" Madiyar", 2022. – 259 p.] [in Kazakh].

[7] Қabuldinov Z. E. i dr. Kazahi v Srednej Azii: istorija i sud'by (1920–1950
gg.) Kollektivnaja monografija Almaty: IIiJe im. Ch.Valihanova, 2022. – 472 s.
[Kabuldinov Z. E. and others.Kazakhs in Central Asia: history and destinies (1920-
1950) Collective monograph Almaty: IIE named after Ch.Valikhanov, 2022. – 472 p.]
[in Russian].

[8] Abdullaev K. N. Ot Sin'czjanja do Horasana. Iz istorii sredneaziatskoj
jemigracii HH veka. - Dushanbe: Irfon, 2009. – 571 s. [Kabuldinov Z. E. and
others.Kazakhs in Central Asia: history and destinies (1920-1950) Collective
monograph Almaty: IIE named after Ch.Valikhanov, 2022. – 472 p.] [in Russian].

[9] Annaorazov D.S. «Basmacheskoe dvizhenie» v Turkmenistane –
prodolzhenie Grazhdanskoj vojny 1918-1920 gg. Nauchnaja monografija. Ashhabad:
IKSAD, 2022. – 327 c. [Annaorazov D.S. The "Basmati movement" in Turkmenistan –
the continuation of the Civil War of 1918-1920. Scientific monograph. Ashgabat:
IKSAD, 2022. – 327 p.] [in Russian].

[10] Kindler R. Stalinskie kochevniki: vlast' i golod v Kazahstane / (Perevod
snem. L.Ju.Pantinoj). M.: Politicheeskaja jenciklopedija, 2017. – 382 s. [Kindler R.
Stalin's nomads: power and famine in Kazakhstan / (Translated from German by
L.Y.Pantina). Moscow: Political Encyclopedia, 2017. 382 p.] [in Russian].

[11] Sinicyn F.L. Sovetskoe gosudarstvo i kochevniki. Istorija, politika,
naselenie. 1917-1991. Moskva: Centrpoligraf, 2019. – 318 s. [Sinitsyn F.L. The Soviet
State and the nomads. History, politics, population. 1917-1991. Moscow:
Tsentrpoligraf, 2019. 318 p.] [in Russian].



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

163

[12] Kameron S. Ashtyқ zhajlaғan dala. Asharshylyқ, ozbyrlyқ zhəne keңestіk
Қazaқstandy ornatu. Aғylshyn tіlіnen audarғan S. Bataeva, Z. Bataeva. Almaty, 2020. –
304 b. [Cameron S. Hunger swept the steppe. Famine, arbitrariness and the
establishment of Soviet Kazakhstan. Translated from English by S. Bataeva, Z. Bataeva.
Almaty, 2020 – 304 p.] [in Kazakh].

[13] Nuraliev A. Təzhіkstandaғy қazaқtar. Astana: ZhK «Dənebekova, 2017. –
184 b. [ Nuraliyev A. Kazakhs in Tajikistan. Astana: IP " Danebekova, 2017. – 184 P.]
[in Kazakh].

[14] Zheңіs Zh.Zh. Əmudarija қazaқtary / tarihi-jetnografijalyқ zertteu. Almaty:
Sh.Uəlihanov atyndaғy tarih zhəne jetnologija instituty, 2024. – 250 b. [Zhenis Zh. Zh.
Kazakhs of the Amu Darya / historical and ethnographic research. Almaty: Institute of
history and Ethnology named after sh.Ualikhanov, 2024. – 250 p.] [in Kazakh].

[15] Tragedija sredneaziatskogo kishlaka: kollektivizacija, raskulachivanija,
ssylka. 1929-1955 gg. Dokumenty i materialy. T. 1 / Sost.: R.T. Shamsutdinov, B.M.
Rasulov. Pod redakcii D.A. Alimovoj. Tashkent 2006. – 656 s. [The tragedy of the
Central Asian village: collectivization, dispossession, exile. 1929-1955 Documents and
materials. Vol. 1 / Comp.: R.T. Shamsutdinov, B.M. Rasulov. Edited by D.A. Alimova.
Tashkent, 2006. – 656 p.] [in Russian].

[16] CK VKP (b) i nacional'nyj volpros. Kniga 2. 1933-1945 / Sost.: L.S.Gatova,
L.P.Kosheleva, Dzh. Kadio. – Rossijaskaja politicheskaja jenciklopedija (ROSSPJeN),
2009. – 1095 s. [The Central Committee of the of the All-Russian Communist Party of
the Bolsheviksand the national question. Book 2. 1933-1945 / Comp.: L.S.Gatova,
L.P.Kosheleva, J. Kadio. – Russian Political Encyclopedia (ROSSPEN), 2009. – 1095
p.]  [in Russian].

[17] Vosstanie adaevcev v 1931 godu. Sbornik dokumentov. T.2. Almaty: Nurly
Əlem, 2010.  – 448 s. [The uprising of the Adai people in 1931. Collection of
documents.T. 2. Almaty: Nurly Alem, 2010.– 448 p.]  [in Russian].

[18] 1920-1930 zhyldardaғy Atyrau ajmaғy. Құzhattar men materialdar zhinaғy.
Құrast. B.S. Zhұmaғұlov zhəne basқalar. Almaty: «Liter M», 2023. - 360 b. [Atyrau
region in the 1920s and 1930s. Collection of documents and materials. Comp. B. S.
Zhumagulov and others. Almaty: "liter M", 2023. - 360 p.] [in Kazakh].

[19] Materialy Gosudarstvennoj komissii po polnoj reabilitacii zhertv
politicheskih repressii (20-50 gody XX veka). T.5: Vynuzhdennye bezhency. Sbornik
dokumentov i materialov / Sostaviteli: K.N. Baltabaeva, R.K.Ajdarbaeva , Sh.B.
Tleubaev, Қ.Zh. Nұrbaj, R.E. Orazov/ Pod obshhej redakciej E.T. Karina. Astana, 2022.
– 640 s. [Materials of the State Commission for the Complete rehabilitation of victims
of Political Repression (20-50 years of XX century). Vol. 5: Forced refugees. Collection
of documents and materials  /Authors: K. N. Baltabayeva , R. K. Aidarbayeva,
Sh.B.Tleubayev, K. Zh. Nurbay, R. E. Orazov/ Public editorial office E. T. Karin.
Astana, 2022. – 640 p.] [in Russian].

[20] Materialy Gosudarstvennoj komissii po polnoj reabilitacii zhertv
politicheskih repressii (20-50 gody XX veka). T. 33. Arhiv құzhattaryndaғy Tүrkіstan
oblysynyң sherlі tarihy. 1918-1954 zhzh. Құzhattar men materialdar zhinaғy.
Құrastyrushylar: H. Tұrsұn (zhauapty red.), D. Kenzhetaev, G. Shardarbekova, L.
Dinasheva, Z. Adilbekova, R. Hazretəlіқyzy. / Zhalpy redakcijasyn basқarғan E.T.



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

164

Қarin. Astana, 2022. – 392 b. [Materials of the State Commission for the Complete
rehabilitation of victims of Political Repression (20-50 years of XX century). T. 33.
History of the Turkestan region in archival documents. 1918-1954. Collection of
documents and materials. Compilers: H. Tursun (responsible editor) D. Kenzhetaev, G.
Shardarbekova, L. Dinasheva, Z. Adilbekova, R. Khazretaliyevna. The general editorial
office was headed by E. T. Karin. Astana, 2022. – 392 p.] [in Russian].

[21] Asharshylyk v Kazahstane: kazahskie bezhency v Kyrgyzstane 1932-1933
gg. Sbornik dokumentov i materialov. / Sost. Kyzaeva D.Sh. (otv. sost.), Kurmanov
Z.K., Abdrahmanov A.Ju. Bishkek: IP «Sarybaev T.T., 2023. – 314 s. [Famine in
Kazakhstan: Kazakh refugees in Kyrgyzstan 1932-1933. Collection of documents and
materials. / Comp. Kyzayeva D.Sh. (ed. comp.), Kurmanov Z.K., Abdrakhmanov A.Yu.
Bishkek: IP "Sarybaev T.T., 2023. – 314 p.] [in Russian].

[22] V jemigracii: Jepistoljarnoe nasledie Mustafy Shokaja. 1919-1941 /
Red.G.K. Kokebaeva; sostaviteli: G.T. Isahan, G.K.Kokebaeva, S.K. Shildebaj. Almaty:
Poligrafija servis i K, 2021. – 488 s. [In exile: The Epistolary Legacy of Mustafa
Shokai. 1919-1941 / Edited by G.K. Kokebaev; compiled by G.T. Isakhan,
G.K.Kokebaeva, S.K. Shildebai. Almaty: Polygraphy service and K, 2021. 488 p.] [in
Russian].

[23] Moiseev N.N., Aleksandrov V.V., Tarko A.M. Chelovek i biosfera. Opyt
sistemnogo analiza i jeksperimenty s modeljami. M.: Nauka, 1985. – 272 s. [Moiseev
N.N., Alexandrov V.V., Tarko A.M. Man and the biosphere. The experience of system
analysis and experiments with models. M.: Nauka, 1985. – 272 p.] [in Russian].

[24] Pianka Eric R. On r- and K-Selection. The American Naturalist. – 1970. –
Vol. 104. – № 940. – P. 592-597. [in English].

[25] Shoқaj M. Shyғarmalarynyң tolyқ zhinaғy: On ekі tomdyқ. 6-tom. Almaty:
Dajk-Press, 2013. – 524 b. [Shokai M. A complete collection of his works: in twelve
volumes. Volume 6. Almaty: Dyke-Press, 2013. - 524 p.] [in Kazakh].

[26] https://www.youtube.com/watch?v=GpONGyrdTE4 , қaralғan uaқyty:
27.03.2025. 13.05. [https://www.youtube.com/watch?v=GpONGyrdTE4, review time:
27.03.2025.13.05.] [in Kazakh].

[27] ҚROMA 5-қor, 21 rsch-қor, 61-іs, 151-paraқ [Central State Archive of the
Republic of Kazakhstan (CSARK) Fund 5, 21rsh-list, case 61, sheet 151] [in Russian].

[28] ҚRPA 141-қor, 17-tіzіm, 465a-іs, 9-paraқ [Archive of the President of the
Republic of Kazakhstan (APRK) Fund 141, list 17, case 465a, sheet 9] [in Russian].

[29] TCDA Fon 571 Kutu 34458-135726, dosya 3., sayfa 6. [TCDA Fund 571,
box 34458-135726, file 3., page 6.] [in Turkish]

[30] RMƏA 461k- қor, 2-tіzіm, 134-іs, 27-28-paraқtar [Russian State Military
Archive (RSMA) 461k-fund, List 2, case 134, pages 27-28]  [in Russian].

[31] Soegov M. Iz solnechnoj strany v stranu voshodjashhego solnca i obratno:
nekotorye voprosy istorii i realii sovremennosti. //Uchenye zametki TOGU. 2017. Tom
8. №1 (2). – S. 9-26. [Soegov M. From the sunny country to the land of the rising sun
and back: some historical issues and the realities of our time. //Scientific notes of
TOGU. 2017. Volume 8. No. 1 (2). – pp. 9-26.] [in Russian].

[32] Materialy Gosudarstvennoj komissii po polnoj reabilitacii zhertv
politicheskih repressii (20-50 gody XX veka). . T. 34. Tүrkіstan өңіrіnen aua



                             БҚУ Хабаршысы
              Вестник ЗКУ                                                                                               3(99) – 2025

165

kөshkenderdің taғdyry. Arhivtіk құzhattar men estelіkter zhinaғy. Құrastyrushylar: H.
Tұrsұn (zhauap. red.), A. Sandybaeva, Z. Adilbekova, A. Қabyl, N. Orazhan / Zhalpy
redakcijasyn basқarғan E.T. Қarin. Astana, 2023. – 328 b. [Materials of the State
Commission for the Complete rehabilitation of victims of Political Repression (20-50
years of XX century). T. 34. The fate of air migrants from the Turkestan region.
Collection of archival documents and memoirs. Compilers: H. Tursun (responsible
editor), A. Sandybayeva, Z. Adilbekova, A. Kabyl, N. Orazkhan /The general editorial
office was headed by E. T. Karin. Astana, 2023 – 328 p.] [in Kazakh].

[33] ҚR ҚSҚ OMA 10-қor, 1-tіzіm, 422-іs, 125-paraқ [Central state archive of
public political documents of the Kyrgyz Republic (CSA PPD KR) Fund 10, list 1, case
422, sheet 125] [in Russian].

[34] TR ҚZMTA 3-қor, 18-tіzіm, 19-іs, 10-10(a) paraқtar [Modern state archive
of the Republic of Tajikistan (MSA RT) Fund 3, list 18, case 19, sheets 10-10 (a)] [in
Russian].

[35] RMƏA 461k- қor, 2-tіzіm, 133-іs, 121-paraқ [Russian State Military
Archive (RSMA) 461k-fund, List 2, case 133, sheet 121] [in Russian].

Стамшалов Е.И.
ПРЕДСТАВИТЕЛИ ТУРКЕСТАНСКОЙ ЭМИГРАЦИИ В ЕВРОПЕ И

СУДЬБА КАЗАХСКИХ БЕЖЕНЦЕВ В 20-30-Е ГОДЫ XX ВЕКА
Аннотация. Первая волна тюркской политической эмиграции в Европу

после прихода большевиков к власти в России включала политических деятелей и
интеллигенцию, которые в силу своих идеологических позиций не признавали
советскую власть. В чужбине такие видные деятели, как М. Шокай, внимательно
следили за социально-экономическими и политическими изменениями,
происходившими на их исторической родине. Голод и беженство, вызванные
методами экономической модернизации в советском стиле побудили
представителей политической эмиграции в Европе к определенным действиям.
Исход беженцев произошел из южных и западных регионов Казахстана через
соседние Узбекистан, Каракалпакстан, Туркменистан и Таджикистан в стран
далекого  зарубежья, как Иран и Афганистан. Казахские беженцы, спасавшиеся от
голода и карательных мер, подвергались преследованиям со стороны пограничных
войск. Архивные документы и воспоминания свидетельствуют о том, что для того,
чтобы избежать суровых последствий ссылки, эмигранты прибегали к различным
средствам и отчаянно пытались вырваться из лап советской власти.

Ключевые слова: Туркестанские беженцы; заготовительные кампании;
казахские беженцы; народные восстания; караван верблюдчиков; уполномоченные
представители; реэмигранты; представители политической эмиграции;
политические эмигранты; фонд помощи.

Stamshalov Yerkin
REPRESENTATIVES OF TURKESTAN EMIGRATION IN EUROPE AND THE

FATE OF KAZAKH REFUGEES IN THE 20-30S OF THE 20TH CENTURY
Annotation. The first wave of Turkic political emigration to Europe after the

Bolsheviks came to power in Russia included political figures and intellectuals who,
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due to their ideological positions, did not recognize Soviet power. In foreign lands, such
prominent figures as M. Shokai closely followed the socio-economic and political
changes taking place in their historical homeland. Famine and displacement caused by
Soviet-style economic modernization methods prompted political emigrants in Europe
to take certain actions. The exodus of refugees occurred from the southern and western
regions of Kazakhstan through neighboring Uzbekistan, Karakalpakstan, Turkmenistan
and Tajikistan to distant foreign countries such as Iran and Afghanistan. Kazakh
refugees fleeing hunger and punitive measures were persecuted by border troops.
Archival documents and memoirs indicate that in order to avoid the harsh consequences
of exile, emigrants resorted to various means and desperately tried to escape from the
clutches of Soviet power.

Keywords: Turkestan refugees; procurement campaigns; Kazakh refugees;
popular uprisings; camel caravan; authorized representatives; re-emigrants;
representatives of political emigration; political emigrants; aid fund.


